Дело № 5-249/36/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

17 октября 2019 г.                                                                                                                г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Дуброва Я.А., *** г. рождения, уроженца *** гражданина Украины, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:

12 августа 2019 г. в отношении Дуброва Я.А. составлен протокол об административном правонарушении 40 АВ № 108085, согласно которому Дубров Я.А. 12 августа 2019 г. в 15 час. 55 мин. на 560 км + 100 м. а/д Граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта вблизи с. Изумрудное Джанкойского района Республики Крым, управляя транспортным средством Шевроле Такума государственный регистрационный знак ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1, чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Дубров Я.А. в судебное заседание не явился.

О месте и времени рассмотрения дела Дубров Я.А.уведомлен путем направления по адресу его места жительства соответствующего извещения заказным письмом с уведомлением о вручении.

По месту жительства отправление адресату вручено не было. В течение 7 суток с момента поступления извещения Дубров Я.А. за его получением не явился.

Согласно абзацу второму пункта 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 г. N 343.

Таким образом, извещение Дуброва Я.А. о месте и времени рассмотрения дела, по мнению суда является надлежащим.

Ходатайств об отложении рассмотрения жалобы не заявлено, объективных доказательств обратного не имеется.

Почтовые отправления направлены по адресу, указанному в протоколе.

К протоколу замечаний у Дуброва Я.А. не имелось.

При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Дуброва Я.А.

В силу ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п. 9.1(1) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

В силу п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в случае, когда на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ).

Судом установлено, что Дубров Я.А. 12 августа 2019 г. в 15 час. 55 мин. на 560 км + 100 м. а/д Граница с Украиной Симферополь-Алушта-Ялта, управляя транспортным средством Шевроле Такума государственный регистрационный знак ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1, чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ, что подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 40 АВ № 108085 от 12 августа 2019 г. (л.д.5); схемой места совершения административного правонарушении (л.д.6).

Из письменных объяснений свидетеля ***. (л.д.7) следует, что 12.08.2019 г. он двигался на своем автомобиле ГАЗ на 560 км. автодороги Граница с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта, когда его обогнал через сплошную линию разметки 1.1 автомобиль Шевроле г/н ***.

Эти объяснения суд принимает в качестве достоверного доказательства, поскольку Сургай А.С. предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 КоАП РФ и ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.

Часть 4 статьи 12.15 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за выезд в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, связанных с объездом препятствия. При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного административного правонарушения не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения РФ.

Оценив собранные по делу доказательства, считаю, что Дубровым Я.А. нарушены требования п. 1.3, 9.1(1) ПДД, поскольку он выехал на полосу встречного движения с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1. ПДД РФ, в связи с чем его действия необходимо квалифицировать по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность         Дуброва Я.А. в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд считает необходимым признать его виновным по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа. Оснований для назначения более строгого вида наказания, не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Дуброва Я.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), КПП ***, ИНН ***, ОКТМО ***0, счет получателя *** в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК ***, УИН ***, КБК ***, наименование платежа – штрафы за нарушение ПДД.
Разъяснить Дуброву Я.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Дуброву Я.А., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                   А.П. Тулпаров